Nuntio R?

a) *Lectio incerta* - Behenn? aut - Bibenn?

Varsaviae, 15 Septembris 1571.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae
universis
de citatione ad iudicium suum Pauli Glosothen et aliorum speculatorum
maris*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. dominus et haeres.

Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest universis, quod cum nobilis Paulus Glosothen, speculator maris, una cum Bartholomeo Bekier et Michaeli Heluich, complicibus suis, citatus esset literis citationis nostrae literalis ad iudicium nostrum nomine nostro et instigatoris officii nostri, propterea, quod ipse, oblitus iurisurandi sui, nobis et commissariis nostris praestiti, merces nostras, quas commissarii nostri per nuncios suos, sub certis conditionibus, apud illustrem in Prussia ducem¹⁾ aresto liberarunt, Gedanumque transmitti fecerunt, ut post legitimam de iis cognitionem et decisionem factam, decima nobis debita percepta, pecuniam nostram, quam sibi et aliis speculatoribus nostris ex mandato nostro mutuo dederunt, iuxta pacta conventa inde, veluti ex pignore suo, sibi sumerent aliasque creditoribus, qui arestum desuper fecerunt, ex residuo, si quam futurum esset solutionem, fieri curarent - clam commissariis nostris, ante legitimam super iis cognitionem et decisionem factam, cum complicibus suis in universum fraudulententer rapuerit, pro suo libitu distraxerit pignoreque et debito nostro nos defraudaverit.

Et quamvis commissarii nostri pro ea iurisdictione, quam in eas merces et suam personam ex delegatione et authoritate nostra regia habent, sibi, sub ea fide, qua nobis et illis obstrictus est, mandaverint, ut merces ipsas restitueret, tamen id facere recusaret, immo fiscali nostro, nobili Simoni Branswick ex mandato eorundem commissariorum nostrorum eas merces nostras conquerenti et exiguum portionem earum, quam adhuc residuam in granario suo invenit, in custodiam nostram recipienti, dum ille hic in aula nostra in negotiis nostris sit, atrocissimas iniurias publice intulisset, impudenter eum undique traducendo et dicendo, eum merces istas nostras ex granario suo, tanquam furem et scelestem, abstulisse ideoque fugam dedisse.

Quae iniuria, quandoquidem ipsi in exercicio officii nostri facta sit, ideo non tam ipsum, quam nos concernit ac laedit. Citans eum ad videndum et audiendum se in poena, quae in articulis conditionis sua, iureiurando suo confirmatis, super eiusmodi delicto suo continetur et nihilominus ad restituendas merces nostras omnes et singulas iuxta inventarium commissariorum nostrorum condemnari ac cogi iniuriyasque, tam superius expressas, quam alias in termino sibi obiciendas nobis et fiscali nostro illatas, in se, in caput suum suorumque complicium detorqueri decreto nostro, quemadmodum ea omnia in ipsis citoationis nostrae literis latius habentur.

In terminoque hodierno hucusque coram iudicio nostro continuato, cittata parte, in praesentia instigatoris nostri iudicialiter sese in hac causa incidente ac insinuante et in singulis iudiciis nostris hucusque ab ipsa supra expressa praefixione sibi termini habitis idem sese fecisse, nec tamen instigatorem aut fiscalem nostrum instigare contra se voluisse, immo eam causam iudicialiter sibi esse hactenus procrastinatam, declarante ac conquerente, instigatoreque nostro praesente et nihil se scire de hac citione et causa referente.

Tandem parte cittata productis suis literatoriis documentis comprobante, nos acceptiōnem decimae ex controversia mercibus a Paulo Glaso et consortibus suis factam, vigore prioris decreti nostri in hac causa lati, ratione donationis nostrae dicto Paulo super eadem factae, approbasse. Et aē quoque alienum, quo citati fisco nostro obstricti sunt, nos vigore privilegii speculatoribus nuper concessi, in se recepisse. Ac petente se a citatione ipsa eiusdemque termino necnon causa praesenti ac omni eo nomine instigatoris nostris impetitione liberam ac absolutam esse, punctiari.

Nos cum consiliariis et iurisperitis nostris, attenta negativa ipsius instigatoris nostri ac legitima affectatione, tum sufficienti expurgatione partis cittatae, eandem a cittatione ipsa eiusdemque termino necnon causa praesenti ac omni instigatoris nostri impetitione liberam ac absolutam esse pronuntiavimus, uti quidem pronunctiamus praesentibus, hoc nostro decreto mediante. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est appressum.

Datum Warschoviae, die sabbato post festum Exaltationis Sanctae Crucis proximo²⁾, anno Domini M⁰ D⁰ LXXI⁰, regni vero nostri XLII⁰.

Valentinus Dąbiensky
R[egni] P[oloniae] Cancellarius a)

Relatio magnifici
Valentini Dembienski de
Dembianij R.P. Cancelariai
etc.

- a) *Sequitur verbum illegibile abbreviatum* - 1) *Scil. Albertum.*
sst. 2) *Scil. die 15 Septembris 1571.*

N. 84

Varsaviae, 28 Septembris 1571.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae
universis
decretem in causa Pauli Glasaw, civis Gedanensis
(Exemplar)
T K U A Polen A II*

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque dominus et haeres.

Significamus praesertim literis nostris, quorum interest, universis et singulis, praesertim vero spectabilibus et famatis proconsuli et consulibus civitatis nostrae Gedanensis fidelibus nobis dilectis:

Quod nos ex ea controversia, quae fiscali nostro cum Paulo Glaschaw eiusque litis consortibus coram nobis de mercibus quibusdam in granario fiscalis nostri conclusis (de quibus iam antea mentem nostram declaravimus, dato ad spectabilem senatum Gedanensem rescripto nostro, manu nostra subscripto) extitit, satis superque cognovimus, eas ipsas merces proprie nostras esse.

Quando quidem memoratus Paulus Glasaw universa bona Memeliensis temerario ausu ad se receperit decimamque nobis debitam, invitis commissariis et fiscali nostro, interverterit, fiscalis vero noster pro debito officii sui id, quod granario suo inclusum est, exinde recuperavit; quod decimae nostrae et aliorum quadringentorum florenorum commissioni nostrae ex causa mutui debitorum; praeterea expensarum ex fisco nostro ad liberationem earum mercium erogatarum et aliorum centum et trium talerorum itidem ex fisco nostro toti societati capitaneorum ad promovendum tam hoc Memeliense, quam alia communis divisionis negotia, multuo datorum summam longe non adaequabit.

Cum itaque Paulus Glasaw ex propria autoritate id, quod nostrum erat, abstulit, decernendo cognovimus, prout per praesentes cognoscimus et declaramus, eundem Glasaw in hoc casu contra iuris normam et debiti sui exigentiam egisse, fiscalem vero nostrum recte officio suo in recuperando eo, quod nostrum erat usum esse, spectabili itaque senatu Gedanensi huius reiteratae declarationis nostrae executionem sub poena mille aureorum Ungaricalium, fisco nostro irremissibiliter ex bonis privatis, non publicis, exsolvendorum, per praesentes demandamus, ut pro debito officii sui, mox visis hisce literis nostris, seram suam a granario fiscalis nostri amoveant, procurantque et perficiant, ut absque cuiusvis impedimento merces istas nostras, vi ibi conclusas, idem fiscalis noster ad manus suas recipere et secure distrahere pecuniamque exinde comparatam in usus nostros demandatas convertere possit (prout etiam certi commissarii nostri de iis mercibus nostris in mandatis habent), non obstantibus quibusvis in contrarium impetratis vel impetrandis ex cancellaria nostra literis, nihil etiam remorante decreto nostro in termino nullo, ex remisso spectabilis senatus Gedanensis incompetenti et a fisci nostro non accepto, ad unius partis instantiam tantum lato emanatoque (cum ea causa et res propria nostra sit et ad relationes nostras tantum pertineat).

Quae omnia, uti de iure invalida et nulla, de certa scientia nostra per praesentes literas nostras cassamus et annihilamus. In cuius rei fidem et testimonium indubitatum praesentibus manu nostra subscriptissimus et sigillum nostrum apprimi iussimus.

Datum Varschaviae, feria sexta ante festum divi Michaelis proxima¹⁾ anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo primo, regni vero nostri anno quadragesimo secundo.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Oblatum per Simonem Braunschweigk contra Paulum Glasow,
5 Novembbris anno 1571.

¹⁾ Id est die 28 Septembbris

Varsaviae, 6 Octobris 1571.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de detentione navium mercatorum Gedanensium ex Portugalia cum sale
et preciosis mercibus revertentium in faucibus Oeresundicis; quaerit
ut naves et merces restitui iubeat.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia, Livoniae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Sleswiciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, fratri et foederato nostro charissimo salutem et omnium bonorum foelix incrementum.

Serenissime princeps, domine, amice, frater et foederate noster charissime.

Vixdum finitis nostris ad Serenitatem Vestram prioribus literis de arrestatis et detentis decem navibus Gedanensium subditorum nostrorum per praefectos Serenitatis Vestrae in faucibus Orisundensibus, afferunt ad nos iterum, alias naves eorundem civium et quidem numero duplicato aut etiam, ut scribitur, maiore, detentas esse in ijsdem faucibus per praefectos item Serenitatis Vestrae, quae naves sale item et alijs ex Portugalia atque aliunde allatis preciosis mercibus sunt onustae.

Quae res quidem, aliae post alias, quam animo nostro cogitationem suppeditent, Serenitati Vestrae aestimandum relinquimus. Quae, cum et ipsa per Dei gratiam sit regia dignitate praedita et regia in sede collocata, facile intelligere potest, quam grave sit audire querelas pene quotidianas innocentium subditorum suorum a magistratibus et praefectis eius regis illatas, cum quo nobis amicitiae, affinitates, pacta, foedera et pleraque alia bonaie vicinitatis iura intercedunt.

Huc accedit, quod haec nobis quidem eveniunt eo tempore, quo nos non modo nihil de commutato Serenitatis Vestrae erga ditiones nostras animo suspicari, sed etiam de constantia plane ipsius in mutua amicitia nostra omnia nobis prolixius poteramus polliceri. Quandoquidem hoc ipso tempore, quo primum hae praefectorum Serenitatis Vestrae iniuriae ad nos adferri cooperunt, habebamus prae manibus non solum literas Serenitatis Vestrae amicitiae plenissimas, recentissime ad nos scriptas, verum etiam equos ipsos, qui a nobis per easdem Serenitatis Vestrae literas, pro amicitiae monumento, postulabantur. Quibus sane ex rebus fit, ut incerti plane simus, quid, cum de rebus ipsis, tum vero de animo Serenitatis Vestrae statuamus. Etsi enim libentius omnia de Serenitate Vestra credimus, quae tum ad constantiam voluntatis illius tuendam, tum etiam ad mutuam nostram amicitiam conservandam pertinent, quando nos quoque et constantia dictorum factorumque nostrorum in primis delectamur et amicitiam Serenita-

tis Vestrae plurimi aestimamus, tamen continuatae hae subditorum nostrorum querelae et quaedam alia, de quibus fraterne et aperte superioribus nostris literis ad Serenitatem Vestram perscripsimus, faciunt nos quodammodo earum rerum dubios et incertos.

Quod, cum ita sit, a Serenitate Vestra maiorem in modum postulamus, ut vel naves quidem detentas dimitti ac de reliquis iniurijs nobis ac subditis nostris Gedanensibus satisfieri iubeat, quod sane in primis omnium vellemus, uti et dignitati ac amicitiae mutuae nostrae et captis ac foederibus communibus et maxime tranquillitati Reipublicae Christianae consentaneum, vel quo tandem animo sit erga nos, subditosque ac ditiones nostras, Serenitas Vestra nobis aperiat. Quam bene valere cupimus.

Datum Varsoviae, die VI mensis Octobris, anno Domini M. D. LXXI,
regni nostri XLII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Hol-satiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Del-menhorst, amico, fratri et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Poloniae Rex petit naves Gedanensium dimitti et pro iniuriis illatis satisfieri, vel declarationem animi, quo erga ipsum et subditos e[ius] sit.

Productae Friderichsburgi, die Simonis et Judae ¹⁾ anno [15]71.

1) *Id est die 28 Octobris.*

N. 86

[*Friderichsburgi, 24 Octobris 1571.*]

[*Fridericus II rex Daniae*],
ad [Sigismundum Augustum regem Poloniae],
respondet ad querimonias concernentes necem speculatorum maris et sae-vitiam in Gedanenses; de navigatione Narvica et mercatoribus Ruthe-nicis.

(*Exemplar. Fragmentum*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Ad speculatores istos quod attinet, qui proximis hisce annis sub nomine et auspicijs Serenitatis Vestrae mare infestarunt et tam in nostros, quam in aliorum Christianorum regum et principum subditos Narvam versus navigantes vim hostilem exercuerunt, probe meminit Serenitas Vestra, quoties eam, quantoque cum studio de licentia istorum hominum coer-cenda permittendoque libero et in mutuis foederibus nostris expresse re-servato navigationis istius et mercimoniorum Rhutenicorum usu, tam per literas, quam legationes superiores admonuimus.

Nec intermisimus, Serenitatis Vestrae subditos, proconsules et senatores Gedanenses, quorum ea in re partes nonnullae esse videbantur, quique pyratis istis ad subditorum nostrorum bona tam diripienda, quam distrahenda, receptum liberum permiserunt, pari regiaque sollicitudine ac toties de officio suo commonefacere, ut supervacaneum ^{a)} omnino esse iudicemus, ea apud Serenitatem Vestram in re toties disceptata iam iterum ingeminare.

His tam frequentibus admonitionibus nostris ex regia moderatione nostra ac communis tranquillitatis studio profectis, cum usque adeo nihil proficeremus, ut quaerelis tam nostrorum subditorum, quam aliorum Christianorum principum, qui se in salo nostro, non tantum Nervam versus, verumetiam ad alia loca navigantes, vim et iniuriam ab excubitoribus istis perppersos esse dolebant, quotidie fatigaremur. Ac in ipsis portibus et stationibus nostris, spreta iurisdictione nostra, illi in nostros pyraticam exercerent, nec a proprijs navibus bonisque privatum nostris sibi temperarent.

Ideo adhortationi declarationem necessariam demum adiunximus, ni Serenitas Vestra in refrenanda speculatorum istorum malitia et rapacitate suam nobis benevolentiam tempestive probaret et publicae utilitatis, in permittendis mercimonij lictis et reservatis eam, quam decet, rationem haberet, tum ad alia remedia ad securitatem navigantibus per stationes nostras praestandam, necessario nobis recurrentum esse.

Quae, cum ita sint, eaque quae inde sunt consecuta, a memoratis declarationibus nostris minime sint aliena, sed cum ijs plane convenient. Miramur certe, quod Serenitas Vestra vel in nobis moderationem maiorem desideret, vel classiriorum nostrorum probitatem, ob non factam novam denunciationem, contractare permittat. Nec diffitemur, nobis non nescientibus, nec invitis, excubidores istos, non tanquam Serenitatis Vestrae ministros, sed tanquam pyratas et praedones manifestos, nuper in mari interceptos et pro ipsorum merito sententiam et iuris executionem passos esse. Non enim minorennes iam sumus, sed pubertatis annos excessisse nos arbitramur, ut sciamus ipsi, quid classiarijs et ministris nostris hac in parte, tam pro dignitate nostra, quam communi utilitate vindicanda, demandatum fuit. Nec cuiquam ex nostris tantam libertatem et audaciam indulgemus aut permittimus, ut nostro sub nomine et auspicijs, sine speciali mandato nostro, res tales attentare quisquam praesumat.

Etenim, cum tam bonis ac saluberrimis admonitionibus nostris nihil proficeremus, sed temeritatem ipsorum in dies singulos ac pene in immensum cresceret audacia ita, ut subditos nostros demum quoquo versum navigantes prope Gothlandiam, Borringholmiam, Monam ac in ipsis stationibus nostris offenderent et spoliarent, quosdam etiam Gedanum adductos nuper admodum squalore carceris enecarent. Ideo praeter morem et voluntatem nostram durioribus medijs nobis utendum fuit, cum ut exemplo alij a pyratica in nostros exercenda deinceps deterreantur, tum ut navigantibus mercimoniaque licita exercentibus, nostro praesertim in salo, sua constet securitas et libertas. In quo Gedanenses etiam, ne in dominatione in Oceano appetenda nimium ipsis indulsisse videremur, praesertim cum ipsis pyratas istos suo in portu ac civitate ipsa recipere et fovere non cesserent, severius admonendos ac nonnihil cohercendos esse iudicavimus.

Quod quidem Serenitas Vestra tanto minus moleste aut indigne feret, quanto magis a divina benignitate sibi concessa singulari prudentia optime intelligit, ob publicam utilitatem rerumque necessiarum commoditatem,

navigationis et mercimoniorum usum a summis principibus non impe-
diendum, sed promovendum esse, quod certe in primis de Narvica naviga-
tione ac mercimonijs Rhutenicis aequum esse statuet, cum eius usum et
libertatem subditis nostris in mutuis foederibus reservaverimus, cumque
quam plurimi Serenitatis Vestrae subditi, quod multis exemplis doceri po-
test, ipsi exerceant. Quod autem ipsa temeratores istos ministros suos ap-
pellare eisque ob navalem ^{b)} in bello Suetico causaque communi bonam
operam gloriam nonnullam tribuere non dedignatur, illud certe Serenitatis
Vestrae apud omnes bonos et ubique terrarum celebratissimam bonitatis
ac mansuetudinis laudem magis commendat, quam quod ipsi, qui non
semel apud hostes a nostris reperti fuerunt, quicquam ea appellatione aut
tantis elogis dignum praestiterint.

In qua sententia primum pax triennalis, quam Serenitas Vestra, adiura-
tis tabulis, cum magno principe Ruthenorum ¹⁾ iam pridem constituit, nos
non mediocriter confirmavit. Cum ea enim minus convenire videbatur
cuiquam licentiam permissam in eos, qui ad Rhutenos navigant, vim hostilem
exercendi. Accessit deinde, quod captivi isti, nec signato a Serenitate
Vestra diplomato ^{c)}, nec alio documento fidem facere idonee potuerunt,
potestatem liberam nostris in stationibus grassandi post pacem Stettinensem
et inducias triennales cum Moschorum principe constitutas a
Serenitate Vestra ipsis concessam. Quod quidem ipsorum invidiam et in
administranda iustitia vigore non parum auxit et confirmavit.

Minime autem volente, nec indulgentie Serenitate Vestra, tot iniurias a
speculatoribus istis ad diminutionem iuris et dignitatis nostrae susceptas
esse, certe, ut statuamus, facit cum ea, quae nobis cum Serenitate Vestra
intercedit mutua et fraterna amicitia, tum ipsarum rerum atrocitas. Ideo-
que perturbationum istarum culpam non Serenitati Vestrae, sed hominibus
quibusdam privatis, qui suas opes, summo cum dispendio publico accu-
mulare non desinunt, merito imputamus. Omninoque confidimus Serenita-
tem Vestram fraterne ac in bonam partem accepturam esse, quod iniuria-
rum frequentia et atrocitate permoti, dignitatis nostrae et utilitatis commu-
nis condignam hac in parte rationem habuimus. Ita enim eo in negocio ver-
sati sumus, ut non tantum communium amicorum nostrorum iudicium, ad
quos Serenitas Vestra respicere videtur, verum etiam omnium Christianorum
principum sententiam in causa alias cum ipsis communi minime defu-
giamus, daturique sumus operam, modo speculatores isti a vi et iniuria in
nostros et aliorum Christianorum regum et principum subditos in poste-
rum exercenda penitus abstineant, ne aut Serenitas Vestra quicquam, quod
ad coniunctissimi amicissimique principis officium pertineat, aut eiusdem
subditi benigntatem aut regiam clementiam in nobis desiderent.

.....

In dorso: Extract

Ex literis ad regem Poloniae sub dato
Friderichsburgi, 24 Octobris anno [15]71.

a) *Sequitur verbum sit - deletum.*

1) *Scil. Ivano IV Terribili.*

b) *Lectio incerta: navatum?*

c) *Sic in ms.*

Varsaviae, 22 Februarii 1572.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de speculatoribus maris a praefectis necatis; de navibus Gedanensium in
faucibus Oeresundicis detentis; de Narvica navigatione: quaerit, ut Ge-
danensibus naves cum mercibus restitui iubeat, navigationem per
Oeresundum permittat et ut conventus instituatur ad componendas
controversias.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia, Livoniae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico fratri et foederato nostro charissimo salutem et fraterni amoris ac omnis felicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, amice, frater ac foederate noster charissime.

Quam gravia auribus nostris acciderent ea, quae ad nos superioribus diebus adferebantur, tum de temeritate quorundam subditorum Serenitatis Vestrae, qui servitores nostros, quos ad custodiam maris nostri apposueramus, in portu et statione nostra comprehensos, extremo suppicio indignissime affecerunt, tum de calamitate Gedanensium, subditorum nostrorum, quorum naves, concessam atque usitatam navigationem exercentes, in faucibus Orisundensibus et ditione Serenitatis Vestrae detinerentur, ex prioribus nostris binis ternis literis Serenitatem Vestram satis intellexisse arbitramur et revera, quod etiam Serenitas Vestra ex sensu ipso suo facile iudicare potest, res erant eiusmodi, quae alioqui cuiusvis animum non exacerbare magnopere non possent. Grave est enim ei, cui tuendorum ac defendendorum suorum populorum cura incumbit, audire identidem fortunas, vitam, libertatem denique illorum in tantis periculis ac discrimini bus quotidie versari in eius praesertim regis imperio ac ditione, cum quo nobis multa necessitudinis, multa vicinitatis, multa benevolentiae mutuae, multa foederum ac pactorum communium, tum vetera, tum recentia iura intercedunt.

Evidem, quod speculatori ipsos attinet.

Etsi ij eo potissimum consilio a nobis ad custodiam maris adhibiti fuerunt, quod non magis ad regni nostri, quam ad omnium aliorum dominiorum vicinorum salutem et incolumentatem conservandam vergeret, prohibenda Narvica ista navigatione nova, inusitata, contra veteres maritimarum civitatum leges suscepta ad perniciem denique totius huius maritimae orae excogitata et a paucis quibusdam levissimorum compendiorum causa nuper admodum usurpata, nec ad aliud fere, quam ad augendam et amplificandam Mosci potentiam instituta, tamen in hoc tam iusto et pro communi in primis salute suscepto proposito nostro, cum intelligeremus desiderari nonnihil a Serenitate Vestra parati euidem fuimus aliquid eius-

modi communi cum Serenitate Vestra consilio statuere, quod toti huic orae maritimae expedire et bonum esse atque commodum videretur. Et sane, cum alijs quoque de causis, tum vero propter navigationem istam, maxime cupiebamus, commissarios nostros cum commissarijs Serenitatis Vestrae Stralsundi convenire, secundum ea, quae paulo ante in pacificatione Stetinensi de communi nostrorum et aliorum principum commissariorum sententia fuerunt constituta. Qui profecto conventus, cur a Serenitate Vestra tunc temporis repudiatus fuerit et neglectus, nos quidem nunc etiam causam non videmus.

Quod autem attinet Gedanensium naves interceptas.

Equidem non mirari aliquantum non possumus, plecti homines, subditos nostros, nullius antea in Serenitatem Vestram delicti apud nos accusatos, ut quasi nos ex illis ius negaverimus, ita debeant bona facultatesque eorum in citione praesertim regis socij et amici arrestari, quam ad rem non solet fere, nisi omnibus alijs frustra tentatis remedijs, deveniri. Nunc, si quis fuerit, qui Gedanenses, quasi participes eorum, quae per speculatores nostros fierent et vererentur, plectendos esse existimet, Serenitas quidem Vestra existimare iam non potest, quae ex literis nostris plerisque satis cognoscere potuerit, magistratum civitatis illius ab omni prorsus commercio ac societate in speculatorum navibus expediendis semper immunem exitisse, nec aliud plane commune cum ipsis habuisse, quam quod interdum illis receptum in civitate nostra praebere mandato nostro cogereatur. Quod tamen ipsum fraudi esse civitati illi minime debeat, cum id quidem pro fide et subiectione sua erga nos aliter facere non potuerit. Nam illud pro crimine publico duci a Serenitate Vestra non existimamus, quod privati aliquot ex civitate illa operam nonnunquam speculatoribus ipsis dederint, quandoquidem id in ipso quoque Serenitatis Vestrae regno, bello Suetico durante, factum esse constat.

Haec igitur erant, quae nos hactenus de animo Serenitatis Vestrae non nihil dubios tenuerunt, ita sane, ut de eo tandem ex ipsa Serenitate Vestra perquirendum esse nobis per literas nostras existimaverimus. Quas quidem ad literas, cum Serenitas Vestra ita responderit, ut solas speculatorum iniurias sibi displicere, amicitiam autem nostram, antiquitus iam inde a maioribus nostris constitutam et a nobis postea mutuis officijs et studijs non mediocriter auctam, caram nihilominus sibi et esse et fore ostenderit, equidem per mutuam hanc amicitiam et pridem inter nos constitutam et nunc etiam literis Serenitatis Vestrae repetitam, a Serenitate Vestra amanter et fraterne petimus:

Unum, ut naves Gedanensium, partim recens in faucibus Orisundensis detentas et pigneratas, partim etiam ante biennium adversus Moscorum pyratam, uti Serenitas Vestra ex ipsis tunc literis nostris cognoverat, defendendi, non nocendi causa expeditas, quamprimum libere cum mercibus omnibus restitui dominis suis iubeat; et praeterea in posterum navigationem ultro citroque liberam permittat, quam illi navigationem, videntur, non solum iure communi atque adeo postrema ista constitutione Stetinensi, nec solum ipsis privilegijs civitatis, sed etiam singularibus suis erga maiores Serenitatis Vestrae meritis retinere debere.

Quod quidem, ubi a Serenitate Vestra factum fuerit, uti non dubitamus, freti prudentia et amicitia Serenitatis Vestrae, nos quidem vicissim in gratiam Serenitatis ipsius Vestrae non inviti facturi sumus, ut speculatores istos non modo (quod solum Serenitas Vestra a nobis petere videtur) ab inferenda cuiquam iniuria arceamus, sed etiam è mari ipso in terram prorsus revocemus et custodiam ac observationem navigationis

Narvicae interea suspendamus, donec communi nostrorum et Serenitatis Vestrae commissariorum consilio certi aliquid in hoc genere fuerit constitutum.

Alterum autem a Serenitate Vestra petimus, ut primo quoque tempore conventus eiusmodi de mutua nostra voluntate et consensu alicubi indicatur, ad quem profecti commissarij nostri communes vel, si ita videbitur, arbitri utrinque diligendi possint componere, cum has istas, tum omnes alias controversias nostras. Nihil enim fere est, quod aequo desiderare videamur, quam pacem et tranquillitatem communem et praeterea amicitiam ac benevolentiam, tum aliorum regum ac principum, tum etiam Serenitatis Vestrae, cum qua nobis pleraque iucundissimae necessitudinis vincula intercedunt. Nos quidem, si Serenitas Vestra de eius conventus die aut loco sententiam nostram perquirat, cuperemus, eum circiter Paschalis ferias et quidem Stetini constitui. Qua de re tota responsum Serenitatis Vestrae primo quoque tempore expectamus. Bene valere Serenitatem Vestram cum suis eique fraternum nostrum amorem ex animo commendamus.

Datum Varsoviae, die XXII mensis Februarij, anno Domini M. D. LXXII, regni nostri XLIII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Hol-satiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, fratri et federato nostro charissimo.

Alia manu: Rex Poloniae promittit speculatoros e mari revocatuos, modo Gedanensium detentas naves Regia M-tas Daniae restituet.
Productae Corsör, pridie Palmarum anno [15]72¹⁾.

Item altera manu: 22 Feb. 1572.

a) *Lectio incerta.*

1) *Id est die 29 Martii.*

N. 88

[*Friderichsburgi, 14 Aprilis 1572.*]

[*Fridericus II rex Daniae*],
ad [Sigismundum Augustum regem Poloniae],
respondebat ad litteras datas Varsaviae, die 22 Februarii de excubitoribus
maris et navibus civium Gedanensium per praefectos detentis, de tra-
ditione castri Parnaviae et de futuro conventu inter commissarios re-
gios Polonicos et Danicos instituendo.

(*Minuta*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Literae Serenitatis Vestrae, die XXII mensis Februarii, Varsoviae scriptae¹⁾, quas pridie Palmarum²⁾ in itinere nostro ei[us]dem tabellarius nobis reddidit, multis nominibus iucundae nobis et gratae fuerunt, cum quod

ad priores nostras de speculatorum rapacitate et malitia conquaerentes moderate admodum respondit, tum quod suam nobis ea in re sententiam et in tuenda avita necessitudine nostra fraternam voluntatem non obscure testatam fecit.

Quorum alterum Serenitatis Vestrae moderationem plane regiam plurimum nobis commendavit, alterum vero nostram de ipsius erga nos benevolentia dudum conceptam fiduciam non mediocriter auxit et confirmavit. Utrumque certe nos commovit, ut pari studio in conservanda ornandaque amicitia nostra mutua, perpetuo cum Serenitate Vestra tam Gedanensium, quam speculatorum postulationibus permotam, ob eliberandas naves, in statione nostra detentas, autoritatem et praeces suas toties interponere. Ita rem congratulatione dignam iudicamus, quod Serenitas Vestra mitius iam ac rectius nonnihil, quam antea, iudicare videtur de consilio nostro ^{a)}, quo ut regiae iurisdictionis nostrae et publicae utilitatis in securitate navigationis praestanda rationem haberemus necessitate quadam adducti sumus.

Etenim, quam excubitorum violentia, quam sub nomine et auspicijs Serenitatis Vestrae ac praetextu Narvicae navigationis impedienda multos iam annos, tum in nostros, quam aliorum Christianorum regum et principum subditos eorumque merces et bona pyraticum in modum exercuerunt, gravis omnibus ac nobis in primis ob regiam iurisdictionem nostram sit intolerabilis, de eo Serenitatem Vestram, cum per literas, tum per legationes nostras, toties certiorem fecimus ac fraterne monuimus, ut eius rei mentionem ulteriorem iam supervacaneam iudicemus. Nec dubitamus, Serenitatem Vestram ab alijs etiam Christianis regibus in causa hac, alias communi officij sui saepius admonitam. Ideoque, cum non minus indecorum, quam indignum existimerus, ut speculatores isti, privatum commodum summo cum dispendio publico sectantes, in literis tantorum principum toties nominentur, hoc saltem iam declarare et acceptare volumus, Serenitatem Vestram eo in negocio, nihil ad amicitiam nostram foederaque mutua tuenda magis accommodatum, nihil ad publicum commodum magis oportunum ac necessarium praestare nunc posse, quam si quod in literis suis recipere videtur, temeratores istos ab inferenda cuiquam iniuria arceat, ex mari eos in terram avocet ac custodiā istam observationemque navigationis Narvicae suspendat. Quod si fiet, simulque Serenitas Vestra subditis nostris, quibus excubitores isti naves et bona per iniuriam, sat magno, tam ante, quam post pacem Stetinensem eripuerunt, restitutionem ablatorum decreverit, quod quidem antea, transmissa ad Serenitatem Vestram designatione, saepius amice postulavimus ac etiamnum fraterne postulamus, ac ea in eliberanda tradendaque nobis Pernovia expectationi nostrae mutuisque foederibus temum satisfecerit. Iam eas, si quae supersunt, offensiones, tanti momenti vix esse arbitramur, ut necessarium sit, aut conventus commissariorum nostrorum iam instituere, aut communibus amicis et consanguineis, proprijs ac gravioribus negotijs alias occupatis, molestiam ferre.

Nam quantum ad ipsam Narvicam navigationem pertinet, cuius usum Serenitas Vestra, ut semper, iterum iam detestari videtur, probe meminit Serenitas Vestra, eam neque tam novam, inusitatam aut nocivam, nec a foederibus nostris mutuis tam alienam esse, ut eam iure, ipsa, impedire aut

possit, aut beat. Cum tam subditi nostri, quam alij huius maris accolae ab antiquo mercimonia licita cum Rhutenis exercuerint, nosque eorum, ac in primis Narvicae navigationis liberum usum, non tantum in foedere cum Serenitate Vestra pridem sancito, verum etiam in pace Stetinensi, ipsa Serenitate Vestra intercedente, expresse reservaverimus.

Gedanenses, de navibus ac bonis in statione nostra pignoratis, reliquisque offensionibus, se per legatos nobiscum acturos esse, scriptis literis profitentur. His nos, cum advenerint, tractationem permissuri ac ita nos comparaturi sumus, praesertim, si Serenitas Vestra, uti confidimus, memoratis in rebus suam nobis aequitatem ac benevolentiam re probaverit, ne aut ipsa, aut subditi ipsius, avitae coniunctionis ac vicinitatis mutuae tuerdae ornandaeque studium, vicissim in nobis desideret.

Dederunt nuper ad nos literas, plenas humanitatis et officij, illustrissimi principes, Sacri Romani Imperij archimarschalcus et archicamerarius Saxoniae³⁾ et Brandenburgensis⁴⁾ electores, et consanguinei, affines et fratres nostri charissimi, quibus intercessionem et tractationem offensionum inter nos ac Serenitatem Vestram, tempore ac loco oportuno, amice offerebant ac testabantur, Serenitatem quoque Vestram hoc nomine compellatam. Eorum Illustritates, de Gedanensium in legatione ad nos mittenda, consilio certiores fecimus, ac nos, si de loco et tempore idoneo ac Serenitatis Vestrae voluntate tempestive edoceremur, a conventu et tractatione in rebus tam dilucidis, non alienos declaravimus. Nec dubitamus, Serenitatem Vestram ab Illustratibus ipsorum ea latius cognitum.

Quod autem commissarios nostros ad locum et tempus a Serenitate Vestra propositum iam non misimus. In eo et temporis et tam honorificae istius intercessionis ratio, facile nos apud Serenitatem Vestram excusabit. Nam cum Serenitatis Vestrae literae, sub hebdomadam sanctam⁵⁾ nobis redderentur ac tempus feriae Paschalis, locum autem Stettinij futuro conventui proponerent, nec de intercessorum, tam optatorum eorundemque eam in rem consilio et voluntate mentionem ullam facerent, ideo Illustratibus ipsorum ulteriore declarationem expectandam potius, quam legationem eam, ea in rerum incertitudine, alias frustratoriam, decernendam aut quicquam a dignitate nostra alienum iam statuendum esse, existimavimus.

Quod quidem, ut Serenitas Vestra in bonam partem fraterne accipiat, eam amanter rogamus, certoque sibi persuadeat, sicut Ill-tatum ipsorum cognitionem, si ea opus sit, in negotijs istis pro parte nostra minime defugimus, ita quamcunque amicitiae ac necessitudinis cum Serenitate Vestra conservandae firmandaeque occasionem semper nobis fore gratissimam.

In dorso:

Ad regem Poloniae
sub dato

Friderichsburgi, 14 Aprilis anno [15]72.

a) *verba de consilio nostro addita in margine.*

1) *Vide nr. 87.*

2) *Scil. die 29 Martii 1572.*

3) *Scil. Augustus.*

4) *Scil. Ioannes Georgius.*

5) *Scil. inter 30 Martii-6 Aprilis 1572.*

T A B U L A E

S

Igismundus dei gratia Rex Poloniae : magnus dux Lithuaniae, Rubeiae, Prussiae, Masoviae etc. dominus et
haeres. Secundissimo principi domino Christiano eadem gratia duxne et Norvegia Regi, ouci slesvie, Holsatiae,
Sormaria, Ostmaria, Comiti in oldenburgh et velsmanhorff, amicis et affinis nro charissimo. Salutem et omnem
felicitatem multique nri amoris continente incrementum. Secundum principes et domine amico et affini nobis
charissime. Clemmimus urgenti Illustri domino Alberto in Prussia vice nepote nro charissimo nomine. Atque
vnde nos scribere Imperatoria. Atque vi. H. dominum Palatinum Rhem ab armis contra istem vrbum suum
mendis deliceret : ac pacificandis ultimisque animis susteret. A qua re minime. Atque eius accepimus
abhorre : sed ultima pars culpa factum sit ut pax nihilominus non roterit, salis exploratum non
habemus. Ea autem nunc sunt tempora, ut si vngniam anteia, nunc vel maxime conciliatis christi
anomum Principum omnium ammos, neque impedimento quenquam esse oporteat, quo minus à tua
clementia rabie, potentissim cras christi hostis, via fortunaque christianorum valido exercitu
defendatur. Omni tam pio conatu si quis oblatio conatus sit, is pessime de Republica christiana
meretur. Nos vero ita nobis persuaderimus de. Atque vnde quondam idem ipsius nomine nobis pri
mum auctor fuit. Atque dominus Prussiae dux ut partes nostras interponeremus, quo aut pax cōfici,
aut saltem protogari possent indece : tam in suscepia semel sententia permanere : neque aliud
magis quam pacem cupere : idque tanto vehementius quod Republicam christianam suam
in periculum adduciam esse proculdubio non ignorat. Quamobrem minime necessarium putamus
eam oratione nri cohortari, ut quam ad rem sua sponte sati esse propensa videatur, quieti po
tius consilia sequatur, quam in dimicacionem aliquam descendat. Quoniam vero nri queque ho
mines, verbi ut hac estate tua esse queat namq[ue] supplices a nobis petierunt, ut recolliantur
Atque vnde, et H. dominum Palatinum Rhem ammos operam daremus : nos non modo ut primatis
commodis, pro eo ut facere debemus, prospicere possemus : verum etiam multo magis,
ut publice christiani orbis utilitatibus consuleremus, non gravatim id nos facturos recepi
mos. Quare Atque vnum currentem licet horfamur, alige ab ea petimus : ut si nondum
inter eam et H. dominum Palatinum concordia facta est, adhuc tamen consilio primis
omnia quam armis velis experiri : et ant pacem perpetuam, ant saltem aliquot annos
indicias suscipiat : quo neque nostra hominum cursus maritimus : neque p[ro]p[ter]a christianoz.
principem in transiit Hungaria Regno conatus impediti possint. Pertinet hoc ad lande
et gloriam. Atque vnde, si se ad equitatem deduc patet. Nobis vero gratissimum id
fuerit : ac eoh Reipubl christiane cumprimis commodum et salutare. Cupimus Atque
veniam d[omi]ni et feliciss. valere. Vilna xxviii Aprilis. A. d[omi]ni. M. C. xxvii.
Regni nri anno xxvi.

Sigismundus Rex.

SIGISMUNDVS AVGVSTVS DEI gratia REX Poloniae magnus Dux
 Lituanie Russie Prussiae Mazoviae Samogitiae etc. Dominus et H[er]os. S[ecundus] E[st]REMO Princepi Do-
 mino F[rederico] Secundo DEI gratia Danorum Norvegorum. & clauorum Gotorum REGI.
 DUCI S[ancti] Iesuici. Holsteinia S[ancte] Maria ac Dicthe[ma]ria Comiti in Oldenburgo et Dalmenhorst. F[rederici] et Affi-
 ni nostre charissimo. SALVTEM prosperasq[ue] rerum omnium successus. HER[ALD] Princeps Frater &
 Affinis noster charissime. RE[AL]ITATI sunt nobis litera s[ecundu]m ex te v[er]a, quibus nobis significauit Episcopus
 Osilien se[ci] se co[mp]p[ar]atu abdicasse, atq[ue] eius successionem. Illmo Princepi Domino Agno H[er]edi Norvegiae sles-
 wici etc. Duci Fratri Sereti usq[ue] summis ordinum suorum studiis tradidisse: Itagi. Illtem eius profectam in L. i.
 uoniam esse ad eius ipsius Episcopatus possessionem capiendam. Quo guidem nuncio plurimum latetia ac uoluptu-
 tis cepimus idq[ue] tum quod pro nostra ueteri cum S[ecundu]m te uita, & uiresq[ue] illius domo coniunctione ac nec-
 essitudine omnibus eius fortunis atq[ue] honori ex animo faveamus tum quod non dubitemus. Illtem eius. Liuonia
 in hoc ipius officio statu permultum opis atq[ue] presidiu adserere posse. Itagi plurimum hoc nomine Illi eius
 gratulamur p[ro]tecamurq[ue] ut ea res illi subditis itaq[ue] Liuonia bene ac felicitate cueniat. Quod porro S[ecundu]m te
 ita nobis. Illtem eius commendat lubenter daturi operam sumis ut illas eius in omni ratione cuncta officia
 coniunctionis et necessitudinis nostra prompta sibi ex nobis parataq[ue] semper esse intelligat id tantum cum primis
 uellimus ut quoniam Liuonia in fidem et clientelam nostram suscepit per nos q[ui]. Illas eius omnia consilia om-
 negis rationes quae ad publicum illius statum uendum perinebunt nobissem communicet ac de eis ad nos re-
 ferat quarens quidem si e communi sententi[us] institute administratagi erant commodiorem progressum euentuq[ue]
 fore confidimus quod quidem. Illtem eius et sponte sua et in primis S[ecundu]m te ita autore facturam atq[ue] omnia
 ad communem harum C[on]f[ed]eratarum statum uendum sedulo prouisiram suscepiturangi esse non dubitamus.
 Tandem S[ecundu]m te ita felicem ualere cupimus. Datum Vilna decimadie mensis Mayi Anno Domini
 M. D. S[ecundu]m exegesime Regni nostro anni trigesimo primo.

Sigismundus Augvstrus
 B. A.

SICIS MUNDVS AVGVSTVS D[omi]N[us] R[ex] Poloniae magus et rex Lituanie Russie Prussia Masovia
 Samogitiae Sc[ri]ptor[um] Etiam[us] Et H[ab]ent[ur] Sic[us] Princi[pi]i domini[us] Et ad eum secundum eadem[us] etiam[us] Veneria Vandolorum et O[st]robothn[um] Regi duci[us] Silesia[us] Halic[um] Sizunaria[us] ac vitimaria[us] comiti[us] in O[st]robothnia[us] Et delmehors[us] Fratri Aff[ili]o et federa-
 to m[od]o charismo. Salutem ac muui amori[us] contumam incenitum. Sic[us] Erm[es] domine fructu[us] Aff[ili]o et federate n[ost]ra-
 rissime. Ante[us] adhuc litteras ser[ua]tis via[us] de legatione s[ecundu]m Contraq[ua]ta[us] Ducum ad pacificatorem cum suco complicitude
 compofitor accipi fenus in feruatis ad Eger[um] vnam libicularium num[er]um cum litteris quibus s[ecundu]m via[us] legio[n]is separabatur. Sunt[ur]
 quibus consimiliter legationem apud nos fuisse, qua cuiusmodi fuerit aut quo modo a nobis accepta et expletata, non anima[us] perficit
 sed in via[us] iufferramus, qua quidem omnia iam procedit[ur] s[ed] ex tri[us] modis coegerit. Nunc cum litteras a Se[re]te via[us] accep-
 timus, adierunt nos quibus Legati pro Pomerania nomine Principium suorum, da pacem nos ab armis reuocantes et ad eam,
 operam Principium ipsorum prout et palliant. Qua stat[us] Legato[rum] e[st] nobis anima[us] accepta est quo videmus e[st] Se[re]te
 acceptum fuisse. Sicut enim ab eis bellum multi plane defendimus, ita deponendi illius nullam nec bal[lo]cup[us] occasione
 h[ab]entem declarauimus nec demissis derelictar[us] sumus. F[ac]e cum milib[us] nec rebus christianor[um] communitatis endebitibus nec
 ex i[us]u nostris conscientias esse arbitravimus; bello aut milib[us] se diu[er]s, quicquid abs ipso eo dignitas et regia ac fatus populo-
 rum teneri posset. Ita sane et etiamsi eo superiores effemini tam illud prouideri neque posse videbatur quoniam, sicut
 cum eo male agi[us] mediodia in Regnum plura inducuntur. Itaque pro[pt]er hos quidem attinet, eis de omnibus sedis ex his liti-
 ris quas a Se[re]te via[us] ad militares excludamus, certius faciunt poterimus, tamen faci[us] Semper ante animalia fuisse
 et hoc tempore apud Pomeranos ipsos exercitos et Ordines profecti sumi nos a pace bocella, alienis nec fuisse nisi: neq[ue]
 Achajos fore, ita nunc quibus apud Se[re]te via[us] prefuerint si qua eiusmodi pacis spes ostensa nobis facit, qua cum digni-
 tate tam ma[re] Se[re]te via[us] carnis quibus ratione, cum uincere quam in ipsius ducimus, vincula p[ro]ferit, quibus a libera-
 te et comedit[ur] populorum nobis subiectioribus nec sit aliena[us], cum nos pacem repudiatur non esse presentem si ipso tempore
 loco ad eas constitutam omnibus ex equo idoneis fieri desigatur. Quo quidem in egeve cum Gedonum, quam urbem
 Suedi commodissimam sibi fore testis auimus, nondum a coniunctioni pericolo plane sibi liberatum nos Lestechiam
 cui s[ecundu]m oportunitatem esse iudicavimus, quemadmodum hic et reliqua Se[re]te via[us] ex hoc atroxvis regnificans
 mihi quoniam ad legationem Pomeraniae debitus, fieri possit. Quoniam opimie valde capias, valens p[ro]tectione, die xvii
 Klementio anno Domini. sc. 23. Et quoniam ad

fig[ur]a mundus Augus[trus]
de[sc]riptio

SIGISMUNDVS AVGVSTVS Vlgratia et x taliorum regens p ixx Litterarum
 duces Prussiae Alasouia Samogiliaq; u. dominus et barus. Se xmo s. noi dho Fredericu n.
 eadem gratia dame, nemesis, vandalorum et Gororu regi, que flesuaria, novaria, stormaria ac
 Delmariæ, comiti m Oldenburgo, et delmenhorst, fratre et affim nro confaderato charmo. Salutem
 et fratrem amores, ac omnes felicitates continua merentur. Se xmo Princeps, dho frater, amicis et co-
 fidentiis nro clementie. Quidam ad nos nobilis Achiel Brummo Secretarius nro, a sua via cu risponso.
 Cuius quidem responsi sententia omnes tenemus, ad quia postea, de plenariis consiliis nri sententia quid
 ad combita, qui post dies aliquantus auspicaturi sumus, conuentus est, siti via respondebimus. Quia tan-
 tummodo, quoniam in hac xeruica navigatione, de qua nihil bona totius iam cu sita via agimus, et quan-
 magna non solum regni et dominiorum nostrorum, et meliam ipsius sitas via, et malorum Christianorum regum
 ac Principi ratioc, facili non possumus, quin sita via aliquid prescribemus; ut malicie tandem, quanto
 pere ea res tam nonis ipsius, cum omnibus Christianis Regibus, misimus autem ipsi populis, qui via Baltici
 istius mariis accolunt, mecum cura esse debet. Erimus autem in ea quoque, re eo breviores, quo magis ex
 risponso sitas via intelligimus, quam quoque sitam viam, pro sua prudenter, multa in hac navigatione
 pericula ammadiuerit, ne quibus factis esse facile nobis persuaedemus, ut ea deliberatio, toto hoc belli
 tempore, sitam viam popularem, ut ipsa aut, et anticipata tenuerit. Itaq; cum ad ea dimitterat pacis
 responderemus, quibus ad consilium permittenda cuius navigationis vocari se et multari sitas via proficiat,
 reliqua prudentia ipsius ac consiliario ipius, amoris, et pietatis in communem temp. Christianorum
 comitatu. Namprimum omnis satis constat, modum, veltere ut perpetuo suo instituto, hostem esse omni
 gentium ac populorum, quas neq; superstitione sua obravios, neq; tyrandi subiectos esse videt. Id
 adio constare inter nos illud manifestum indicu est, quod et sitas via, et cas ipsa sitas, et caten
 principes liberi atq; Christiani, et si navigationem Xeruicam non in omnissime sustulerint, tam armamen
 torum omnis generis, ceterorumq; quibus potentia cuius bosis uiuari posse cederent, importatione in
 Mostriaciam, securissimis edictis propriis interducerent. Tum autem praterea, quod, etiam si edicta
 Principi nulla in hoc genere intendersent, nemo tamen, nisi quide sentiat, tam proiecta ac de-
 glorata cupiditatibus menator futurus esse videatur, nisi prius maneat, quem ab importandis
 armis in Legioniam non satis sua ipsius virtus, suaq; professio clericana ab instituto recuerit atq;
 rebat. Que res planissime conuenit, hostem huc ab omnibus iudicari. Quod autem a catenis mer-
 cibus, non aqua, ut ab armis, ad eum importandis abstinetur, minima a primatis quidem, sive illi
 causa fieri sitas via malicie. Principes autem cum ea pericula, quia aliquando absunt ad huc lon-
 gius, parum ad se existimant interea pertinere, faciunt, ut alijs quide ipsi facultate xeruicam na-
 vigationi permitteant, alijs autem a sita via permitti postulent; quoru utrumq; ut lausissime ducamus,
 ad animo profecto minis fecerit, et rebus primatis ad tempus exiguum, magis q; coniubis ad
 perpetuatem, ut oportet, consuleat proficiat. Videt igitur sitas via q; exiguum vim
 agnd eam habere debent illa, quibus se, ad permittendam aut dissimulanda saltu cunctis
 navigationem, scribere multari, postulata nempe vicrorum regum ac principi, et sedis ipsius

Situs via cum Noso ictum, et fadere nostro per se tem uram exceptum. Nam postulata quidem
 iacto solo inturuntur; quod si est, ut est, a rationibus recipit Christiana totius alienissima, pro
 damno potius q[uod] lucio duri ab omnibus debet. fodus aut sitis via, quod sibi in partis n[ost]ris ex:
 cipientium esse putauit, aliam, ut nos quide existamus, vni habere non posset. q[uod] ut ne cogitat
 nobis sita via aduersus noscum auxilium ferre, si id ab illa forte exigeremus, quod non exi:
 gimus. Ut autem illa aduersus nos armet, et suis prope manibus inserviat, aut armari etiam
 et instrui ab aliis permitat, neq[ue] id, cum posse, m[er]itebeat, id vero facere, fadere ipso auscultatio,
 projecto non cogitur. Quid enim: an vero sitas via ut fadere suo priuato obsequat², alet, et
 armabit, sciens et volens, hostia communem omn[ium] libertatem populo[n]u[m], et eorum, qui sunt cum fratre
 via comunitatis, necessitudinem, viemittatu[m], fadetur etiam, et quod sumum est, communis ipsius reli:
 gionis vinculis sociati? Evidem non dubitamus, sicut uram intelligere, si is, qui terrestribus
 aliqui praelijs tantu[m] bactenus valuit, quantum sitas via non ignorat, in mare aliquando vestigium
 posuerit, illectus oportunitatis maiestatis, quas projecto plenaria[m] quotidiano labore gestare
 incipit, q[uod]to is deum formidabilior umbras isti septentriioniis ore mineat. Cum em artifices
 iam complures, hoc aditu pati facta, noctis sit, et nisi hic aditus pracludatur, plures etiam
 in posterum nanci[us] posse: cumq[ue] pratica omni materia ad manus extiendat, et quod opus
 sit ornandas, ad modum abundet, cu[m]q[ue] populis suis, uti macipij, ad omnia imperata expeditis ita[que]
 militem mercenariu[m] nullu[m] desideret, postremo vero cum ex litore, qua dominus, si nangatio
 permittatur, ultro citroq[ue] ad eum perferantur, prohiberi non possit, de omnibus n[ost]ris et omni negotiis, non
 possit non fieri curios, ministru[m] etiam tam callidus et tam veterator q[uod] est, non esset, tamen pro:
 fecto tam dementem fringere non possumus, quin cum hac enimmodi et materici, et artificia, et
 populo[n]u[m] suoru[m], et mari atq[ue] portu[m], et deniq[ue] tempori ipsius atq[ue] occasione comoditate tam
 negligi uram esse credamus, ad imperium suum, quod tota mente volvete dicitur, dilatandum,
 et delendum, quod absit, ac celumquatenus nomen religionis, libertatis, fortunatarum, nostrarum.
 Ut nobis sane et bene vidisse, et prudentissime, sanasse videantur ciuitates ipsa Anseae, que
 navigationem hanc Karicam decreto suo comuni, cum omni portu[m] commercioru[m] genere dicu[n]:
 sus installesse. Atq[ue] hoc quidem pericula qua dicimus, omni sunt comunita: nisi quod adhuc ex:
 longinquu[m] tam bene certi ab omnibus ac videri non posunt, q[uod] cernuntur a nobis in haec vice:
 ntale, in qua diu[m] maiores n[ost]ri, nosq[ue] ipsi etiam, arma eius hostis, que haec non erant
 tantop[er] externa praesidijs et artibus munta ac instructa, arms nostri per dei gratiam su:
 stimimus, nec quod in nobis fuit, pedem cum in has horas, ultra fermias sp[irit]us proferre
 passi sumus. Illa autem via sicut utrinq[ue] non solum propria, sed etiam presentia perita,
 quod ex commerciis istis Karuicis, succus etiam ipse hostis noster, facile omn[ium] comoditatum
 fit particeps, tum propter viemittatis et mari ipsius oportunitatem, tum propter amicitiam
 et societatem, qua illi, non minus q[uod] sita via, cum Noso intercedit. Evidem illud pro
 certo ac competito sita via scribere possumus, succum, nisi aliquotus eius commercatus particeps

factus esset, qui xaruam est deductus, ipsoiu etiam subditoru suoru minis atq; clamorib.
 coactu, ad conditores paris iam pridem desponsatum, pacemq; ipsam à nobis petitoru frusile.
 Magnam tm riu ad vietu necessariu penuriam, rusticulas illa, cui soli propemota succus
 dominari dicitur, amplius ferre iam non poterat. Quae cum ita sint, comitibus potius sitas
 via periculis moueatur, qz orinatores lucis studeat: et si aliena pericula, quod minime
 credimus, negligi, snis saltē ipsa prospiciat, navigationemq; hanc xaruia perditiones
 snas, cum omn porsus mercuriū generi, tandem in umbris prohibeat: neq; comitiat, ut vel
 nunc iam hostem suum brecum, qd hanc contentiosam armoriū disceptatione diutius abnisse,
 vel in posteru Moscum ipsum, ad commune om vietnam et liberatu gentium exultum armansse
 videatur. Quod si emm navigatione hanc libera Mosco diutius patuerit, quid erit per eam
 mortalē, quod cum ab occupandis omnibz circūcita regni et ciuitatis posse impedit?
 Eadem emm viam sine negotio teneget, qnam ad se nauibus mis patere ceruit, tum aut
 instructus artificibz mis oīs generis, et fractis ea, quod deciderat et potentia, ac ferocitate
 suou, omnia poplabilis, et, quod deus oīmen auxilias, magis clavis, trahit, afficeret. It,
 si castri signis et principes christiani intelligunt, iam nunc profecto rebus communibz co-
 fulce debent: sin minus intelligunt, nobis saltē crederecent, qui ex propinquo omnia cer-
 tius intuemur. Quae inherim Tui via, ita uti se habere existimauimus, significata esse
 duximus; eanq; ad complectenda temporis temp. et ad hanc navigationem inhibita, pro offe
 nostro et mutua societate ac benevolentia, adhortari, uti facimus, voluimus. Bene valere
 sicut viam cuiusvis. Vt Lxliii' xxix Aprilis Anno tm' M o LXVI.
 Regni vero nostri. x x x vii.

Sigillum eius Augusti
 Rex

S[an]ctus Ieslaus Arculus D[e] gratia R[ex] Poloniae magnus dux
 Lituanie Lusia Prussia Masovia Samogitia & dominus e[st]
 haeres. S[an]ctus E[usebius] macip[er] domino E[st]dencio secundo eadē
 gratia dama Norvegia Vandalerm et Gotlern agn[us] dei
 Slesvicia Holsatia Stormaria ac Dithmarsia Comiti in Olden-
 burg et Delmenhorst amico fratri et confederato nro char[acte]r[em]
 Salutem et fraterni amoris ac omnis felicitatis continuum m-
 clementum. S[an]ctus E[usebius] Princeps amico frater et faderale
 noster charissime. Intelleximus non medicari animi nostri
 molestia Sacerdotis quos S[an]cta Sybil[ia] agmina sorori
 nra charissima non multo ante Sacrorum procurandorum
 causa misimus a Speculatoribus S[an]cte vestre captos ac
 indignè trahitos ad hoc usq[ue] tempus in vmeulis delimeri.
 Qua res cum e[st] amicitia nostra multa et ratione pastorum
 ac faderum aduersetur. Postulamus a S[an]cte vestre ma-
 iorem in modum ut Sacerdotes predicatorum non tantum liberi
 in Sybillam cum naui et rebus corrum omnibus dimitti iubent
 sed etiam ne eisdem quidquam impedimenti atq[ue] molestia
 in posterum exhibent permittat. Erit hoc nobis a S[an]cta
 vna gratissimum. Et ad conservandam nostram multam ami-
 citiam accommodatissimum. Q[uod] nos reliquum est S[an]cte vestre
 optimo valetudinem ac prosperitatem nosq[ue] successores a deo
 Opt[imum] maxime precomit Dalmatia Varsamia die six^o
 mensis Iunij anno M^{DC}^{XX}
 Agm mi anno el.

Sigismundus Augustus
Pr[inceps] Macip[er]

Sigismundus Augustus
Reg. S:.

R E G E S T A

N. 1

*In arce Marienburgensi,
23 Iulii 1526.*

*Sigismundus I rex Poloniae,
ad Fridericum I regem Daniae,
intercedit pro mercatore suo Ioanne Ostendorf, qui solutionem debitorum a quibusdam subditis Danicis, licet saepe admonitis, assequi non potest.*

(*Orig., sig. vestigia*)
T.K.U.A. Polen. A.I.1.

N. 2

Cracoviae, 30 Decembris 1527.

*Sigismundus I rex Poloniae,
ad Fridericum I regem Daniae,
rogat, ut Fucaris [Fugger], fratribus Augustae Vindelicorum, merces, submersae in naufragio prope Jutland, ex fundo maris elatae et per officiales regios detentae, restituantur.*

(*Orig., sig. vest.*)
T.K.U.A. Polen. A.I.1.

N. 3

Cracoviae, 17 Maii 1539.

*Sigismundus I rex Poloniae,
ad Christianum III regem Daniae,
rogat auxilium contra Turcos.*

(*Orig., sig.*)
T.K.U.A. Polen. A.I.1.

N. 4

Vilnae, 28 Aprilis 1542.

*Sigismundus I rex Poloniae,
ad Christianum III regem Daniae,
rogat ut cum palatino Rheni pacem conficiat, ut Christianos contra Turcos
adiuvare possit.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

N. 5

Vyburg, 3 Iunii 1542.

*Christianus III rex Daniae,
ad Sigismundum I regem Poloniae,
respondebat ad litteras de pace instituenda cum Friderico II palatino Rheni
et de sustinenda prohibitione navigationis per sua maria.*

(Minuta vel exemplar)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

N. 6

Petricoviae [Piotrków], 25 Augusti 1547.

*Sigismundus I rex Poloniae,
ad Christianum III regem Daniae,
de negotiis diplomaticis cum Carolo V imperatore.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

N. 7

In arce Marienburgensi, 7 Septembbris 1552.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Christianum III regem Daniae,
rogat, ut tres naves Hamburgenses, mercibus et bonis onustas et in portu
Oeresundt pignoratas civibus Gedanensibus reddi iubeat.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

N. 8

Brzesczie Lituanico [Brześc Litewski], 4 Maii 1554.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Christianum III regem Daniae,
postulat, ut civibus Gedanensibus privilegia, obtenta a regibus Daniae,
salva et integra conservet, neque hominibus suis quicquam de immu-
nitatibus eorum detrahere permittat.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

N. 9

Vilnae, 25 Aprilis 1556.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Christianum III regem Daniae,
ut tamquam protector archiepiscopatus Rigensis Melchiori Kirchow, civi
Rigensi, qui a senatu Rigensi multas iniurias passus est, auxilium et
protectionem praebeat.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.